Протокол №

заседания городского методического объединения консультация-практикум

Дата проведения: 12.11.2024 г.

Место проведения: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 8 «Крепыш»

Секретарь:

Присутствовало: 11 педагогов

Форма проведения: очная

Тема: «Подбор игрушек для активизации предметной деятельности детей раннего

возраста»

Представление опыта работы в формате мастер-классов

Повестка дня:

1. Музыкальное приветствие «Матушка земля» подготовительная группа,

музыкальный руководитель Габдурахманова М.А., воспитатель Щепочкина

Е.А.

2. Вступительное слово. Игры и игрушки в развитии предметной деятельности

детей раннего возраста, старший воспитатель Семухина И.Н.

3. Выбор «правильных» игрушек для детей раннего возраста, педагог-психолог

Доможирова А. В.

4. Тема: «Роль игрушки в развитии музыкальных способностей детей раннего

возраста» (мастер-класс по изготовлению музыкальной игрушки), музыкальный

руководитель Габдурахманова М.А.

5. Тема: «Чудо-Дом» сенсорное пособие для развития речи детей раннего и

дошкольного возраста, учитель-логопед Шарбан Т.М.

6. Тема: «Мягкая среда» методика развития детей с использованием сенсорно-

тактильных предметов из разных текстильных материалов (мастер-класс

«Мнушки», «Мягкие карандаши», «Шифоновая радуга»), Свяжина О.В.,

Малкова Е.А., Мукамова С.А.

7. Физкультминутка для гостей

8. Подведение итогов

Ход заседания:

1. Музыкальное приветствие «Матушка земля» (автор П. Андреев) исполнили

подготовительная группа и сотрудники МБДОУ «Детский сад №8».

2. По первому вопросу с вступительным словом выступила Семухина Ирина

Николаевна, озвучив проблему подбора игрушек для детей раннего возраста в

дошкольном учреждении, и осуществление насыщения предметно-развивающей

среды детского сада на основании законодательных норм.

3. По второму вопросу Доможирова Анна Владимировна, рассказала

участникам о выборе правильных игрушек, способствующих познавательному

развитию, через понимание линий развития ребенка. Раздала участникам буклеты

«Правильные игрушки для детей раннего возраста», провела деловую игру

«Магазин игрушек».

4. По третьему вопросу Габдурахманова Мария Александровна, раскрыла

благотворное влияние музыки на формирование гармонической личности ребенка.

Представила опыт работы с детьми раннего возраста с применением

нетрадиционных музыкальных инструментов. В ходе мастер-класса участники

изготовили браслет-бубенцы на руку.

5. По четвертому вопросу Шарбан Татьяна Михайловна представила вниманию

участников сенсорное пособие для развития речи детей раннего и дошкольного

возраста «Чудо-Дом», раскрыла развивающий потенциал пособия, остановилась

подробнее на применении домика, в работе по развитию речи детей. Все участники

имели возможность рассмотреть компоненты наполняемости пособия на выставке.

6. По пятому вопросу Свяжина Ольга Валерьевна представила методику

«Мягкая среда», поделилась опытом работы применения технологий, во всех

областях развития ребенка: «Вязанная графика», «Шифоновая радуга», «Мнушки».

В ходе мастер-классов участников познакомили с технологией «Вязанная графика»

Мукамова Светлана Александровна, «Шифоновая радуга» Свяжина Ольга

Валерьевна, «Мнушки» Малкова Екатерина Алексеевна.

7. Провели физкультминутку для участников с мягкими мячами: игра «попади

в корзину», командная игра «не урони мяч!» Все гости активно приняли участие.

8. Подведение итогов прошло в формате «утреннего круга», участники

вытягивали брелок с цветной лентой, цвет которой соответствовал одной из

четырех полос на последнем слайде. Таким образом, гости были вовлечены в

формат активной обратной связи, в результате которой каждый остался наполнен

идеями для воплощения их в собственной педагогической работе. В ходе беседы

поступили предложения и пожелания о выездных мастер-классах по

представленной методике на уровне Режевского городского округа.

Все материалы с городского методического объединения консультация-практикум

«Подбор игрушек для активизации предметной деятельности детей раннего

возраста» опубликованы на сайте https://krepysh-rezh.tvoysadik.ru/?section_id=155

Секретарь        ____________

https://krepysh-rezh.tvoysadik.ru/?section_id=155

Руководитель ГМО     ____________